
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri della

di Giunta Comunale

N.1 del 30/11/2022

OGGETTO: ACCENDIAMO IL NATALE 2022 IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA.

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 13.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Deliberazione del Commissario Prefettizio
con poteri di Giunta Comunale

Premesso che:

 In considerazione dell’avvicinarsi delle festività Natalizie l’Amministrazione Comunale
intende rendere omaggio al Natale;

 l’Amministrazione  Comunale,  ai  fini  della  promozione  sociale,  culturale  e  turistica,
individua  nella  realizzazione  di  eventi,  manifestazioni  e  nelle  iniziative  di  pubblico
interesse momenti importanti ed unici per la valorizzazione delle tradizioni e del territorio
ed il sostegno all’economia cittadina, per le quali la collaborazione progettuale e tecnica
delle associazioni locali rappresenta un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore
riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella
realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione in tali ambito;

 è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  organizzare  e  promuovere  iniziative  di
carattere ricreativo, sportivo e culturale in occasione delle prossime festività natalizie, al
fine di stimolare l’interesse della cittadinanza e dei turisti;

Considerato che:
 Con nota prot.38386 del 23/11/2022 la Città Metropolitana di Roma Capitale rende noto

che  è  possibile  richiedere  un contributo  per  iniziative  culturali  e  sociali  non potendo
intervenire direttamente sulle maggiori spese wenergetiche che stanno gravando le casse
comunali; il contributo spettante al comune di Rocca di Papa, in base alla popolazione
residente è di € 13.000,00 prevedendo una compartecipazione del 10% del contributo;

 per un efficace realizzazione delle iniziative del programma si è ritenuto adottare forme
di  collaborazione  con  gli  Enti  e  le  Associazioni  istituzionalmente  deputati  alla
promozione del territorio e delle sue attività;

 in  data  9/11/2022  la  Pro  Loco  e  le  Associazioni  Sportive  Podistica  Rocca  di  Papa,
Atletica Rocca di Papa, Canarini Rocca di Papa e Rocca di Papa Bike, AVIS insieme ai
rapprensentanti del Settore Socio-Culturalehanno hanno concordato la programmazione
dell’evento “Fiaccolata”, che si svolgerà l’8 dicembre 2022, e  che prevede la partenza da
Roma  piazza  San  Pietro  per  giungere   alle  ore  16.00  in  Piazza  della  Repubblica;  è
prevista anche l’animazione per i bambini ;

 sarà  necessaria  ,  pertanto,   la  collaborazione  della  Polizia  Locale  e  della  Protezione
Civile, per la gestione della viabilità e per lo svolgimento in sicurezza dell’evento, ed in
particolar  modo hanno fatto  esplicita  richiesta  della  chiusura  al  traffico  veicolare  nel
giorno dell’8 dicembre dalle  ore 16.00 fino al  termine dell’evento del tratto  di strada
compreso fra il civico n.100 di via Frascati e Piazza della Repubblica per consentire il
transito degli atleti che portalo la faiaccola benedetta dal Santo Padre; 

Preso atto che la Pro Loco Città di  Rocca di Papa con nota prot. 37923 del 22/11/2022 ha
espresso volontà di collaborare con l’amministrazione comunale proponendo: 

 attività  di  animazione  presso  piazza  della  Repubblica  rivolte  ai  bambini  il  giorno  8
dicembre in occasione della tradizionale accensione della Stella cometa sulla Fortezza;

 la messa in scena del Presepe Vivente nei giorni 26/12/22 e 6/01/2023 lungo le vie del
centro storico del paese;

 l’allestimento della  “Casa di Babbo Natale”  che accoglierà  i  bambini  durante tutta  la
durata delle festività, presso i locali siti in Piazza Eugenio III n.5;



Atteso che l’amministrazione comunale in collaborazione con la Pro Loco e con le Associazioni
del territorio intende promuovere il seguente programma , nel periodo 8/12/2022 al 6/01/2023 e
specificatamente:

 8  dicembre  tradizionale  “Fiaccolata”  con  arrivo  dei  tedofori  in  piazza  della
Repubblica con partenza da piazza San Pietro;

 8 dicembre accensione Stella Cometa e delle luminarie per le vie del paese;
 8 dicembre in Piazza della Repubblica animazione per bambini;
 4 laboratori di letture animate presso la Biblioteca comunale nelle giornate del 27

e 29 dicembre 2022 e 3 e 5 gennaio 2023;
 “Insieme a Teatro” 3 spettacoli teatrali gratuiti per la cittadinanza presso il Teatro

Civico di Rocca di Papa;
 Filodiffusione  di  musiche  natalizie  e  promozione  della  attività  attraverso

locandine e canali social durante tutto il periodo di festa;
 Allestimento casa di Babbo Natale presso Corso della Costituente;
 Passaggio di Babbo Natale per le strade del centro storico e raccolta letterine dei

bambini e animazione itinerante;
 Centro invernale  per bambini  presso la scuola “Acquerello” durante i  seguenti

giorni 27, 28, 29 e 30 dicembre 2022 e nei giorni 2, 3, 4 e 5 gennaio 2023;
 Giornata dedicata alla Befana il 6 gennaio 2023;

Considerato che

 l’iniziativa della “Fiaccolata” rappresenta una delle tradizioni cittadine radicate ormai da
anni nel tessuto sociale, che la popolazione intende promuovere, conservare e tramandare
nel  tempo,  perché  da  tutti  riconosciuta  come  simbolo  del  Natale  Roccheggiano,
l’iniziativa, inoltre, ha visto sempre più crescere la partecipazione popolare tanto che, nel
corso degli anni l’evento si è arricchito di eventi collaterali e pertanto si ritiene opportuno
concedere,  ai  sensi  dell’art.15   del  Regolamento  Comunale  sulla  Concessione  del
Patrocinio  approvato  con Deliberazione  C.C.  16  del  31/03/2017,  la  collaborazione  di
questa  Amministrazione per l’evento sopra citato con la presenza del personale della
Polizia Locale e della Protezione Civile al fine di garantire la buona riuscita dell’evento
stesso;  

 Il progetto del Accendiamo il Natale è meritevole di consenso e di interesse per la validità
culturale e sociale che rappresenta e risulta coerente con gli obiettivi di promozione e di
sviluppo sociale e turistico espressi nel Piano Strategico dell’Amministrazione Comunale
e  pertanto  si  colloca  opportunatamente  nell’ambito  delle  azioni  e  dei  progetti  che  si
intendono avviare direttamente o in via sussidiaria soprattutto per rilanciare le attività
commerciali e turistiche del territorio;

 Il  progetto  denominato  “Centro  Natalizio”,  che  si  terrà  presso  i  locali  della  scuola
Acquerello dei Campi d’Annibale, si pregia di alto valore ai fini della socializzazione e
supporto alle famiglie più fragili;  

 Il  progetto denominato “Insieme a Teatro”  è finalizzato a  riavvicinare  la popolazione
meno assidua al nostro teatro civico dopo il lungo periodo di chiusura dovuto al Covid;
sarà occasione  per  la  promozione del  cartellone  della  stazione  in  essere  e  di  tutte  le
attività  che  si  svolgono  durante  la  settimana;  infine  la  gratuità  degli  spettacoli  è
finalizzata  a  far  partecipare  il  più  ampio  numero  di  partecipatori  in  modo  da
valorizzazione uno dei nostri luoghi di cultura;

Tenuto conto che:

2



 L’amministrazione comunale per la realizzazione del progetto “Accendiamo il Natale” e
“Centro  Natalizio”,  ha  destinato  fondi  attualmente  disponibili  sul  corrente  bilancio
finanziario,  mentre per  le  giornate  a teatro si  resta in attesa della  risposta della  Città
Metropolitana di Roma;

Dato atto che le spese saranno assunte direttamente dal Comune di Rocca di Papa, quali:

 La  fornitura  delle  strutture,  delle  apparecchiature  e  degli  impianti  necessari  allo
svolgimento degli eventi;

 La fornitura delle luminarie natalizie;
 Promozione degli eventi su carta e sui canali social;
 Affidamento gestione Centro Natalizio e Laboratori in Biblioteca;
 La presenza e l’assistenza del veicolo di soccorso sanitario, per gli eventi previsti per l’8

dicembre p.v.;
 L’allaccio alla rete dell’energia elettrica;
 La presenza della Polizia Locale e della Protezione Civile;

Visto  l’art.  15  del  Regolamento  Comunale  approvato  con  Deliberazione  C.C.  16  del
31/03/2017,

       Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. dai Responsabili dei Settori
interessati;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di  approvare  il  programma  delle  festività  natalizie  come  sopra  elencate
nell’ambitodel’evento denominato “Accendiamo il Natale 2022”;

3. Di  collaborare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Regolamento  Comunale  approvato  con
Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017, con la Pro Loco per la realizzazione dell’evento
recependo la proposta  protocollata con nota n.37923 del 22 novembre 2022;

4. Di demnadare alla Pro Loco l’acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie per la
realizzazione dell’evento;

5. Di  prendere  atto  che  a  seguito  di  riconoscimento  della  collaborazione  si  ritiene
applicabile l’esenzione del canone per l’occupazione del suolo pubblico, ai sensi dell’art.
34  co.  2,  lettera  b)  del  Regolamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  e  del  Canone
Mercatale;

6. Di  precisare  che,  come  stabilito  dal  succitato  Regolamento  al  quale  si  rinvia,  la
concessione del gratuito patrocinio non esonera il richiedente dall’obbligo di acquisire,

3



tramite  gli  uffici  competenti,  autorizzazioni,  licenze,  e/o  nulla  osta  eventualmente
necessari per la realizzazione della manifestazione e che, in ogni caso, tale concessione
solleva l’Amministrazione  da qualsiasi  responsabilità  inerente all’organizzazione della
manifestazione. 

7. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Socioculturale,  per  quanto  di  propria
competenza, l’attuazione degli indirizzi della Giunta di cui al  presente provvedimento
inerenti: 

 L’attuazione  del  “Centro  Natalizio"  presso  i  locali  della  scuola  Acquerello  ai
Campi d’Annibale ;

 La realizzazione del progetto “Insieme a Teatro” presso il Teatro Civico di Rocca
di Papa;

 Lo svolgimento dei laboratori ludico didattici presso la Biblioteca comunale;

8. Di demandare al Responsabile della Polizia Locale l’adozione delle misure necessarie in
tema di circolazione stradale e viabilità, coordinandosi con la Protezione Civile; nonché il
rilascio  di  eventuali  autorizzazioni  di  legge  e  la  valutazione  dell’eventuale  Piano  di
security e safety, ove necessario;

9. Di demandare al Responsabile dei Settori Lavori Pubblici e al Responsabile del Settore
Socio-Culturale l’allestimento delle luminarie natalizie e della filodiffusione.

10. Di demandare al  Responsabile dei  Lavori  Pubblici  l’installazione della Stella Cometa
sulla  fortezza  Medievale  e  la  redazione  della  documentazione  tecnica  prevista  dalla
normativa  vigente  inerente  sia  l’installazione  della  stella  cometa  che  quella  inerente
l’installazione  delle  luminarie  e  degli  allestimenti  all’interno  del  Paese  e  la
predisposizione degli impianti elettrici per gli allestimenti vari; nonchè l’attivazione dei
servizi di pulizia delle aree interessate, con particolare riferimento agli eventi previsti dal
programma;

11. Di dichiarare il presente atto eseguibile a tutti gli effetti, nelle forme di legge, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

2

ACCENDIAMO IL NATALE 2022 IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO. APPROVAZIONE
PROGRAMMA.

2022

Servizi scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/12/2022

Ufficio Proponente (Servizi scolastici)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 14/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri della

di Giunta Comunale

N.1 del 30/11/2022

OGGETTO: ACCENDIAMO IL NATALE 2022 IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA.

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 13.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Deliberazione del Commissario Prefettizio
con poteri di Giunta Comunale

Premesso che:

 In considerazione dell’avvicinarsi delle festività Natalizie l’Amministrazione Comunale
intende rendere omaggio al Natale;

 l’Amministrazione  Comunale,  ai  fini  della  promozione  sociale,  culturale  e  turistica,
individua  nella  realizzazione  di  eventi,  manifestazioni  e  nelle  iniziative  di  pubblico
interesse momenti importanti ed unici per la valorizzazione delle tradizioni e del territorio
ed il sostegno all’economia cittadina, per le quali la collaborazione progettuale e tecnica
delle associazioni locali rappresenta un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore
riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella
realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione in tali ambito;

 è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  organizzare  e  promuovere  iniziative  di
carattere ricreativo, sportivo e culturale in occasione delle prossime festività natalizie, al
fine di stimolare l’interesse della cittadinanza e dei turisti;

Considerato che:
 Con nota prot.38386 del 23/11/2022 la Città Metropolitana di Roma Capitale rende noto

che  è  possibile  richiedere  un contributo  per  iniziative  culturali  e  sociali  non potendo
intervenire direttamente sulle maggiori spese wenergetiche che stanno gravando le casse
comunali; il contributo spettante al comune di Rocca di Papa, in base alla popolazione
residente è di € 13.000,00 prevedendo una compartecipazione del 10% del contributo;

 per un efficace realizzazione delle iniziative del programma si è ritenuto adottare forme
di  collaborazione  con  gli  Enti  e  le  Associazioni  istituzionalmente  deputati  alla
promozione del territorio e delle sue attività;

 in  data  9/11/2022  la  Pro  Loco  e  le  Associazioni  Sportive  Podistica  Rocca  di  Papa,
Atletica Rocca di Papa, Canarini Rocca di Papa e Rocca di Papa Bike, AVIS insieme ai
rapprensentanti del Settore Socio-Culturalehanno hanno concordato la programmazione
dell’evento “Fiaccolata”, che si svolgerà l’8 dicembre 2022, e  che prevede la partenza da
Roma  piazza  San  Pietro  per  giungere   alle  ore  16.00  in  Piazza  della  Repubblica;  è
prevista anche l’animazione per i bambini ;

 sarà  necessaria  ,  pertanto,   la  collaborazione  della  Polizia  Locale  e  della  Protezione
Civile, per la gestione della viabilità e per lo svolgimento in sicurezza dell’evento, ed in
particolar  modo hanno fatto  esplicita  richiesta  della  chiusura  al  traffico  veicolare  nel
giorno dell’8 dicembre dalle  ore 16.00 fino al  termine dell’evento del tratto  di strada
compreso fra il civico n.100 di via Frascati e Piazza della Repubblica per consentire il
transito degli atleti che portalo la faiaccola benedetta dal Santo Padre; 

Preso atto che la Pro Loco Città di  Rocca di Papa con nota prot. 37923 del 22/11/2022 ha
espresso volontà di collaborare con l’amministrazione comunale proponendo: 

 attività  di  animazione  presso  piazza  della  Repubblica  rivolte  ai  bambini  il  giorno  8
dicembre in occasione della tradizionale accensione della Stella cometa sulla Fortezza;

 la messa in scena del Presepe Vivente nei giorni 26/12/22 e 6/01/2023 lungo le vie del
centro storico del paese;

 l’allestimento della  “Casa di Babbo Natale”  che accoglierà  i  bambini  durante tutta  la
durata delle festività, presso i locali siti in Piazza Eugenio III n.5;



Atteso che l’amministrazione comunale in collaborazione con la Pro Loco e con le Associazioni
del territorio intende promuovere il seguente programma , nel periodo 8/12/2022 al 6/01/2023 e
specificatamente:

 8  dicembre  tradizionale  “Fiaccolata”  con  arrivo  dei  tedofori  in  piazza  della
Repubblica con partenza da piazza San Pietro;

 8 dicembre accensione Stella Cometa e delle luminarie per le vie del paese;
 8 dicembre in Piazza della Repubblica animazione per bambini;
 4 laboratori di letture animate presso la Biblioteca comunale nelle giornate del 27

e 29 dicembre 2022 e 3 e 5 gennaio 2023;
 “Insieme a Teatro” 3 spettacoli teatrali gratuiti per la cittadinanza presso il Teatro

Civico di Rocca di Papa;
 Filodiffusione  di  musiche  natalizie  e  promozione  della  attività  attraverso

locandine e canali social durante tutto il periodo di festa;
 Allestimento casa di Babbo Natale presso Corso della Costituente;
 Passaggio di Babbo Natale per le strade del centro storico e raccolta letterine dei

bambini e animazione itinerante;
 Centro invernale  per bambini  presso la scuola “Acquerello” durante i  seguenti

giorni 27, 28, 29 e 30 dicembre 2022 e nei giorni 2, 3, 4 e 5 gennaio 2023;
 Giornata dedicata alla Befana il 6 gennaio 2023;

Considerato che

 l’iniziativa della “Fiaccolata” rappresenta una delle tradizioni cittadine radicate ormai da
anni nel tessuto sociale, che la popolazione intende promuovere, conservare e tramandare
nel  tempo,  perché  da  tutti  riconosciuta  come  simbolo  del  Natale  Roccheggiano,
l’iniziativa, inoltre, ha visto sempre più crescere la partecipazione popolare tanto che, nel
corso degli anni l’evento si è arricchito di eventi collaterali e pertanto si ritiene opportuno
concedere,  ai  sensi  dell’art.15   del  Regolamento  Comunale  sulla  Concessione  del
Patrocinio  approvato  con Deliberazione  C.C.  16  del  31/03/2017,  la  collaborazione  di
questa  Amministrazione per l’evento sopra citato con la presenza del personale della
Polizia Locale e della Protezione Civile al fine di garantire la buona riuscita dell’evento
stesso;  

 Il progetto del Accendiamo il Natale è meritevole di consenso e di interesse per la validità
culturale e sociale che rappresenta e risulta coerente con gli obiettivi di promozione e di
sviluppo sociale e turistico espressi nel Piano Strategico dell’Amministrazione Comunale
e  pertanto  si  colloca  opportunatamente  nell’ambito  delle  azioni  e  dei  progetti  che  si
intendono avviare direttamente o in via sussidiaria soprattutto per rilanciare le attività
commerciali e turistiche del territorio;

 Il  progetto  denominato  “Centro  Natalizio”,  che  si  terrà  presso  i  locali  della  scuola
Acquerello dei Campi d’Annibale, si pregia di alto valore ai fini della socializzazione e
supporto alle famiglie più fragili;  

 Il  progetto denominato “Insieme a Teatro”  è finalizzato a  riavvicinare  la popolazione
meno assidua al nostro teatro civico dopo il lungo periodo di chiusura dovuto al Covid;
sarà occasione  per  la  promozione del  cartellone  della  stazione  in  essere  e  di  tutte  le
attività  che  si  svolgono  durante  la  settimana;  infine  la  gratuità  degli  spettacoli  è
finalizzata  a  far  partecipare  il  più  ampio  numero  di  partecipatori  in  modo  da
valorizzazione uno dei nostri luoghi di cultura;

Tenuto conto che:

2



 L’amministrazione comunale per la realizzazione del progetto “Accendiamo il Natale” e
“Centro  Natalizio”,  ha  destinato  fondi  attualmente  disponibili  sul  corrente  bilancio
finanziario,  mentre per  le  giornate  a teatro si  resta in attesa della  risposta della  Città
Metropolitana di Roma;

Dato atto che le spese saranno assunte direttamente dal Comune di Rocca di Papa, quali:

 La  fornitura  delle  strutture,  delle  apparecchiature  e  degli  impianti  necessari  allo
svolgimento degli eventi;

 La fornitura delle luminarie natalizie;
 Promozione degli eventi su carta e sui canali social;
 Affidamento gestione Centro Natalizio e Laboratori in Biblioteca;
 La presenza e l’assistenza del veicolo di soccorso sanitario, per gli eventi previsti per l’8

dicembre p.v.;
 L’allaccio alla rete dell’energia elettrica;
 La presenza della Polizia Locale e della Protezione Civile;

Visto  l’art.  15  del  Regolamento  Comunale  approvato  con  Deliberazione  C.C.  16  del
31/03/2017,

       Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. dai Responsabili dei Settori
interessati;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di  approvare  il  programma  delle  festività  natalizie  come  sopra  elencate
nell’ambitodel’evento denominato “Accendiamo il Natale 2022”;

3. Di  collaborare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  Regolamento  Comunale  approvato  con
Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017, con la Pro Loco per la realizzazione dell’evento
recependo la proposta  protocollata con nota n.37923 del 22 novembre 2022;

4. Di demnadare alla Pro Loco l’acquisizione di tutte le autorizzazioni necessarie per la
realizzazione dell’evento;

5. Di  prendere  atto  che  a  seguito  di  riconoscimento  della  collaborazione  si  ritiene
applicabile l’esenzione del canone per l’occupazione del suolo pubblico, ai sensi dell’art.
34  co.  2,  lettera  b)  del  Regolamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  e  del  Canone
Mercatale;

6. Di  precisare  che,  come  stabilito  dal  succitato  Regolamento  al  quale  si  rinvia,  la
concessione del gratuito patrocinio non esonera il richiedente dall’obbligo di acquisire,

3



tramite  gli  uffici  competenti,  autorizzazioni,  licenze,  e/o  nulla  osta  eventualmente
necessari per la realizzazione della manifestazione e che, in ogni caso, tale concessione
solleva l’Amministrazione  da qualsiasi  responsabilità  inerente all’organizzazione della
manifestazione. 

7. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Socioculturale,  per  quanto  di  propria
competenza, l’attuazione degli indirizzi della Giunta di cui al  presente provvedimento
inerenti: 

 L’attuazione  del  “Centro  Natalizio"  presso  i  locali  della  scuola  Acquerello  ai
Campi d’Annibale ;

 La realizzazione del progetto “Insieme a Teatro” presso il Teatro Civico di Rocca
di Papa;

 Lo svolgimento dei laboratori ludico didattici presso la Biblioteca comunale;

8. Di demandare al Responsabile della Polizia Locale l’adozione delle misure necessarie in
tema di circolazione stradale e viabilità, coordinandosi con la Protezione Civile; nonché il
rilascio  di  eventuali  autorizzazioni  di  legge  e  la  valutazione  dell’eventuale  Piano  di
security e safety, ove necessario;

9. Di demandare al Responsabile dei Settori Lavori Pubblici e al Responsabile del Settore
Socio-Culturale l’allestimento delle luminarie natalizie e della filodiffusione.

10. Di demandare al  Responsabile dei  Lavori  Pubblici  l’installazione della Stella Cometa
sulla  fortezza  Medievale  e  la  redazione  della  documentazione  tecnica  prevista  dalla
normativa  vigente  inerente  sia  l’installazione  della  stella  cometa  che  quella  inerente
l’installazione  delle  luminarie  e  degli  allestimenti  all’interno  del  Paese  e  la
predisposizione degli impianti elettrici per gli allestimenti vari; nonchè l’attivazione dei
servizi di pulizia delle aree interessate, con particolare riferimento agli eventi previsti dal
programma;

11. Di dichiarare il presente atto eseguibile a tutti gli effetti, nelle forme di legge, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

2

ACCENDIAMO IL NATALE 2022 IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO. APPROVAZIONE
PROGRAMMA.

2022

Servizi scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/12/2022

Ufficio Proponente (Servizi scolastici)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 14/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022


